
UỶ BAN NHÂN DÂN XÃ 

THANH BÌNH THỊNH 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập -Tự do - Hạnh phúc 

Số:  192 /KH-UBND 

   

Thanh Bình Thịnh, ngày 22  tháng 4 năm 2025 

KẾ HOẠCH 

Phát phiếu lấy ý kiến nhân dân về việc sáp nhập đơn vị hành chính cấp xã 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 19/02/2025; 

 Căn cứ Nghị quyết số 60-NQ/TW ngày 12/4/2025 của Ban Chấp hành 

Trung ương về Hội nghị lần thứ 11 Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII;  

Căn cứ Nghị quyết số 76/2025/UBTVQH15 ngày 14/4/2025 của Ủy ban 

Thường vụ Quốc hội về sắp xếp đơn vị hành chính năm 2025; 

 Căn cứ Nghị quyết số 74/NQ-CP ngày 07/4/2025 của Chính phủ về ban 

hành Kế hoạch thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính và xây dựng mô hình tổ chức 

chính quyền địa phương 02 cấp; 

Thực hiện Kế hoạch số 152/KH-UBND ngày 14/4/2025 của UBND tỉnh về 

sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã trên địa bàn tỉnh; Văn bản số 2372/UBND-NC2 

ngày 19/4/2025 của UBND tỉnh về hình thức, thời gian lấy ý kiến Nhân dân đối 

với chủ trương sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã; Văn bản số 1361 SNV-

XDCQ&TCBC ngày 19/4/2025 của Sở Nội vụ về việc hướng dẫn lấy ý kiến và 

báo cáo kết quả lấy ý kiến Nhân dân, báo cáo kết quả biểu quyết của HĐND các 

cấp; Công văn số 962/UBND-NV, ngày 21/04/2025 của UBND huyện Đức Thọ. 

Về việc triển khai lấy ý kiến và báo cáo kết quả lấy ý kiến nhân dân, báo cáo kết 

quả biểu quyết của HĐND các cấp. Nay UBND xã Thanh Bình Thịnh ban hành 

kế hoạch tổ chức lấy ý kiến cử tri đại diện hộ gia đình về việc sáp nhập đơn vị 

hành chính cấp xã cụ thể như sau: 

 MỤCĐÍCH,YÊUCẦU: 

1. Mục đích: 

Tổ chức thực hiện tốt nội dung lấy ý kiến cử tri đại diện hộ gia đình về nội 

dung Đề án đảm bảo công khai, dân chủ, đúng quy định của pháp luật.  

2. Yêu cầu: 

a) Thông tin, tuyên truyền đầy đủ, kịp thời đến cử tri về quan điểm, mục 

tiêu, vai trò, ý nghĩa, lý do, sự cần thiết về nội dung sáp nhập xã. Từ đó tạo sự 

đồng thuận, thống nhất cao giữa cấp ủy Đảng, chính quyền và Nhân dân tại địa 

phương. 

 b) Đảm bảo quyền, nghĩa vụ, trách nhiệm của cử tri, động viên, khuyến 

khích cử tri tham gia tích cực.  

c) Xác định đúng phạm vi, đối tượng chịu ảnh hưởng trực tiếp, tổ chức lấy 

ý kiến cử tri phù hợp với đặc điểm dân cư, đảm bảo an toàn, tiết kiệm, hiệu quả, 

công khai, dân chủ và đúng quy định của pháp luật.  

d) Các cán bộ, công chức được giao nhiệm vụ cần phối hợp chặt chẽ, kịp 

thời, bảo đảm chất lượng, hiệu quả và tiến độ thực hiện. 
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II. NỘI DUNG THỰC HIỆN  

1. Công tác thông tin, tuyên truyền  

a) Nội dung thông tin, tuyên truyền  

- Quan điểm, mục tiêu, vai trò, ý nghĩa, sự cần thiết của việc sắp xếp 

ĐVHC. Công khai nội dung Đề án trên địa bàn để Nhân dân biết và tham gia ý 

kiến. 

 - Quyền, nghĩa vụ của cử tri tham gia lấy ý kiến; thời gian lấy ý kiến cử 

tri; địa điểm tổ chức lấy ý kiến cử tri; hình thức lấy ý kiến cử tri và các nội dung 

khác có liên quan. 

 b) Hình thức thông tin, tuyên truyền  

- Phổ biến, quán triệt, thông tin tuyên truyền tại các cuộc họp của cấp ủy, 

chính quyền, tổ chức chính trị - xã hội các cấp và của thôn. 

 - Thông qua các phương tiện thông tin đại chúng; đăng tải công khai trên 

Trang thông tin điện tử của xã; niêm yết công khai tại trụ sở UBND cấp xã và 

nhà văn hóa các thôn. 

 c) Thời gian thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền: Thường xuyên 

(bắt đầu từ khi UBND xã ban hành Kế hoạch này đến khi kết thúc việc lấy ý kiến 

cử tri đại diện hộ gia đình). 

2. Đối tượng, phạm vi, nội dung lấy ý kiến cử tri 

 a) Đối tượng, phạm vi: Cử tri đại diện hộ gia đình (chủ hộ hoặc thành 

viên hộ đại diện cho hộ gia đình đó) thường trú và tạm trú trên địa bàn chịu ảnh 

hưởng trực tiếp đến việc sắp xếp ĐVHC của xã Thanh Bình Thịnh.  

b) Nội dung lấy ý kiến: Liên quan đến Đề án sắp xếp, sáp nhập ĐVHC 

cấp xã. 

3. Hình thức lấy ý kiến cử tri  

- Hình thức thực hiện: Phát phiếu lấy ý kiến. (Mẫu 01: Mẫu Phiếu Lấy ý 

kiến cử tri kèm theo)  
- Việc lấy ý kiến cử tri được tiến hành theo từng tổ, mỗi tổ phụ trách ở 

một thôn. 

4. Các bước thực hiện lấy ý kiến  

a) Thành lập Tổ lấy ý kiến cử tri dại diện hộ gia đình 

 UBND cấp xã quyết định thành lập Tổ lấy ý kiến cử tri đại diện hộ gia  

đình theo địa bàn từng thôn. Tổ lấy ý kiến do Đảng ủy viên phụ trách thôn làm 

Tổ trưởng; Thư ký và Tổ viên là tổ chức chính trị - xã hội ở thôn (hoặc có thể là 

cán bộ, công chức cấp xã tham gia). Tổ lấy ý kiến cử tri có trách nhiệm chuẩn bị 

các điều kiện phục vụ cho việc lấy ý kiến; tiếp nhận phiếu, tài liệu phục vụ lấy ý 

kiến; thông báo thời gian, địa điểm lấy ý kiến; phát phiếu, đôn đốc, hướng dẫn cử 

tri ghi phiếu; kiểm phiếu, lập biên bản, lưu trữ tài liệu và gửi về UBND cấp xã để 

lập báo cáo kết quả lấy ý kiến cử tri.  

Thời gian thực hiện thành lập tổ: Ngày 22/4/2025. 

c) Tổ chức lấy ý kiến cử tri đại diện hộ gia đình Việc lấy ý kiến cử tri 

được tiến hành bằng các hình thức: Phát phiếu tại cuộc họp lấy ý kiến ở thôn, 

hoặc phát phiếu tại từng hộ gia đình.  

Thời gian thực hiện: Ngày 22/4/2025 – 24/4/2025. 

d) Tổng hợp ý kiến của cử tri Sau khi hoàn thành việc lấy ý kiến cử tri tại 

hộ gia đình, các Tổ lấy ý kiến tổng hợp đầy đủ số Phiếu lấy ý kiến đã phát ra và 
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tổng hợp ý kiến cử tri; các Tổ lấy ý kiến tiến hành ghi Biên bản kiểm phiếu lấy ý 

kiến cử tri. Trường hợp cử tri có “ý kiến khác” thì Tổ lấy ý kiến tiến hành tổng 

hợp ý kiến khác của cử tri. Kết quả lấy ý kiến cử tri sẽ được tổng hợp theo từng 

tổ lấy phiếu.  

- Tổ lấy ý kiến: Sau khi hoàn thành việc lấy ý kiến cử tri, các Tổ tiến hành 

niêm phong Phiếu lấy ý kiến cử tri và bàn giao Phiếu lấy ý kiến cử tri, Biên bản 

kiểm phiếu lấy ý kiến cử tri về UBND cấp xã. (theo mẫu 02 – biên bản kiểm 

phiếu, tổng hợp kết quả). 
 Thời gian thực hiện hoàn thành: Trước 16h00, ngày 24/4/2025.  

- UBND cấp xã có trách nhiệm đóng dấu treo của UBND cấp xã ở góc 

bên trái, phía trên của Biên bản kiểm phiếu lấy ý kiến của cử tri, UBND cấp xã 

tổng hợp và lập Báo cáo kết quả tổ chức lấy ý kiến cử tri trên địa bàn gửi UBND 

cấp huyện (qua Phòng Nội vụ)  

Thời gian thực hiện hoàn thành: Trước 17h00, ngày 24/4/2025.  

 (Các bước lấy ý kiến thực hiện theo các Phụ lục: Từ Phụ lục I đến 

Phụ lục II gửi kèm) 

5. Trình HĐND cấp xã xem xét, biểu quyết về chủ trương sắp xếp ĐVHC 

cấp xã  

+ UBND, HĐND các xã:  

 - Sau khi UBND cấp xã tổng hợp và lập Báo cáo kết quả tổ chức lấy ý 

kiến cử tri trên địa bàn thì trình Hội đồng nhân dân xã xem xét, biểu quyết về chủ 

trương sắp xếp ĐVHC cấp xã. 

 Thời gian thực hiện hoàn thành: Trước 17h00, ngày 24/4/2025.  

- HĐND cấp xã tổ chức kỳ họp và biểu quyết chủ trương sắp xếp ĐVHC 

cấp xã.  

Thời gian thực hiện hoàn thành: Trước 11h30, ngày 25/4/2025 

6. Kinh phí thực hiện Kinh phí thực hiện được bố trí từ nguồn ngân sách 

theo phân cấp quản lý tài chính theo quy định hiện hành. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Đề nghị Đảng ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc , các tổ 

chức chính trị, xã hội cấp xã Chỉ đạo, tuyên truyền tăng cường công tác thông tin, 

tuyên truyền, phổ biến, quán triệt chủ trương, mục đích của việc lấy ý kiến cử tri 

về nội dung sáp nhập ĐVHC cấp xã nhằm lan tỏa, tạo sự đồng thuận trong xã 

hội, các cấp, các ngành, đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và 

các tầng lớp Nhân dân đối với nội dung Sáp nhập ĐVHC cấp xã. 

 4. Văn phòng và các ban ngành liên quan của UBND xã 

 a) Thông tin, tuyên truyền đầy đủ, kịp thời về việc sáp nhập ĐVHC cấp 

xã đến mỗi cử tri để tạo sự đồng thuận, thống nhất cao của cử tri. 

b) Thành lập các tổ lấy ý kiến cử tri đảm bảo đúng quy trình, thủ tục, tiến 

độ theo quy định tại Kế hoạch này và tổng hợp báo cáo kết quả việc tổ chức lấy ý 

kiến cử tri gửi UBND huyện đảm bảo theo quy định.  

 c) Chỉ đạo, hướng dẫn, tố chức lấy ý kiến cử tri đại diện hộ gia đình đảm 

bảo đúng quy trình, thủ tục, tiến độ theo quy định tại Kế hoạch này. 

 d) Chủ trì thực hiện trình tự, thủ tục tổ chức lấy ý kiến cử tri, chịu trách 

nhiệm về kết quả lấy ý kiến cử tri, trình HĐND cấp xã thông qua việc sắp xếp 

ĐVHC cấp xã.  
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e) Báo cáo các nội dung có liên quan gửi UBND huyện (qua phòng Nội 

vụ) đảm bảo chất lượng và tiến độ theo quy định.  

Trên đây là Kế hoạch tổ chức lấy ý kiến cử tri về nội dung sắp xếp DVHC 

cấp xã của xã Thanh Bình Thịnh. Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có khó 

khăn, vướng mắc báo cáo UBND xã (qua Ban chỉ đạo) để xử lý kịp thời./ 
 

Nơi nhận: 
- TT Đảng ủy-HĐND-MTTQ xã; 

- Chủ tịch, Phó chủ tịch UBND xã; 

- Cán bộ chỉ đạo các thôn; 

- Bí thư,trưởng thôn các thôn; 

- Các tổ lấy phiếu các thôn; 

- Lưu:VP-NV./. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 
 

 

 

Đoàn Ngọc Hường 
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Mẫu số 01 
ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ THANH BÌNH THỊNH 
 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
 

             Thanh Bình Thịnh,  ngày 23 tháng 4 năm 2025 

 

PHIẾU LẤY Ý KIẾN CỬ TRI 

Về việc sắp xếp đơn vị hành chính….(4). 

 

Căn cứ Luật tổ chức chính quyền địa phương năm 2025 Nghị quyết số 

74/NQ-CP ngày 07/4/2025 của Chính phủ về việc ban hành Kế hoạch thực hiện 

sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã và xây dựng mô hình tổ chức chính quyền địa 

phương 02 cấp, sau khi Đề án thành lập sắp xếp đơn vị hành chính xã năm 2025 

được xây dựng, đề nghị cử tri cho ý kiến về việc sắp xếp đơn vị hành chính 

(4)…..: 

(Thôn, Tổ dân phố………...………..) 

Tên đại diện hộ gia đình:……………………………………………………. 

Địa chỉ: thôn…………………………………xã Thanh Bình Thịnh 

 

Sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã…(4).. Ký tên 

Đồng ý Không đồng ý  

   

 

Ý kiến khác (nếu có): 

…………………………………………………………………………………… 

…………………………………………………………………………………… 
Lưu ý: 
1. Phiếu dùng cho đại diện hộ gia đình. 

2. Nếu đồng ý thì đánh dấu “x” vào ô đồng ý, nếu không đồng ý thì đánh dấu “x” vào ô không đồng ý, 

nếu không đánh dấu hoặc đánh dấu vào cả 02 ô không đồng ý và đồng ý là phiếu không hợp lệ. 

 

 

(1) Đóng dấu treo của Ủy ban nhân dân cấp xã; 

(2) Tên của đơn vị hành chính cấp xã tổ chức lấy ý kiến cử tri; 

(3) Ghi ngày, tháng, năm phát hành phiếu lấy ý kiến; 

(4) Nội dung lấy ý kiến (ví dụ: nhập xã….) 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bo-may-hanh-chinh/Luat-to-chuc-chinh-quyen-dia-phuong-2015-282380.aspx
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  Mẫu số 02 
 

UBND XÃ/PHƯỜNG/TT.... 

TỔ PHÁT PHIẾU .... 
 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
  

 
 

BIÊN BẢN  

KIỂM PHIẾU, TỔNG HỢP KẾT QUẢ LẤY Ý KIẾN NHÂN DÂN 

VỀCHỦ TRƯƠNG SẮP XẾP ĐƠN VỊ HÀNH CHÍNH CẤP XÃ 

 
 

Hôm nay, vào hồi …. giờ …..phút,.... ngày …. tháng 4 năm 2025, tại Nhà 

văn hóa thôn/tổ dân phố……………...........….., Tổ phát phiếu tiến hành kiểm 

phiếu, tổng hợp kết quả lấy ý kiến Nhân dân về chủ trương sắp xếp đơn vị hành 

chính cấp xã (sắp xếp xã …, xã…, xã…) 

Thành phần Tổ phát phiếu tham gia kiểm phiếu, tổng hợp kết quả lấy ý kiến 

Nhân dân gồm các ông (bà) có tên sau: 

1. Ông (bà) ………………………………………… Tổ trưởng; 

2. Ông (bà) ………………………………………… Thành viên; 

3. Ông (bà) ………………………………………… Thành viên; 

4. Ông (bà) ………………………………………… Thành viên; 

5. Ông (bà) ………………………………………… Thành viên. 

Kết quả kiểm phiếu, tổng hợp kết quả lấy ý kiến Nhân dân như sau: 

Số lượng cử tri đại diện  

hộ gia đình 

Kết quả lấy ý kiến 

cử tri đại diện hộ gia đình 

Tổng số cử 

tri đại diện 

hộ gia đình  

Số cử 

triđại diện 

hộ gia đình 

đã tham 

gia ý kiến 

Tỷ lệ(%) 

Số cử 

tri 

đồng ý 

Tỷ lệ 

(%) 

Số cử tri 

không 

đồng ý 

Tỷ lệ(%) 

(3) (4) (5)=(4)/(3) (6) (7)=(6)/(4) (8) (9)=(8)/(4) 

       

2. Các ý kiến khác (nếu có):.......................................................................... 

…………………………………………………………...………………… 

Biên bản kiểm phiếu lập thành 02 bản (01 bản lưu tại UBND cấp xã, 01 bản 

báo cáo UBND cấp huyện)./. 
 

 TỔ TRƯỞNG 

(Ký và ghi rõ họ tên) 

 

 

CÁC THÀNH VIÊN 

(Ký và ghi rõ họ tên đầy đủ các thành viên) 
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